

## 平成19年10月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年9月7日

上場会社名	日本ロングライフ株式会社	上場取引所	大証ヘラクレス
コード番号	4355	URL	<a href="http://j-longlife.co.jp">http://j-longlife.co.jp</a>
代表者	(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 正一		
問合せ先責任者	(役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 瀧村 明泰 未来経営戦略本部長		
	TEL	(06) 6373-9191	

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成19年10月期第3四半期の連結業績 (平成18年11月1日 ~ 平成19年7月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第3四半期	3,313	10.0	△138	-	△180	-	△234	-
18年10月期第3四半期	3,013	21.3	89	25.9	67	64.3	44	88.0
18年10月期	4,022	-	60	-	29	-	5	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年10月期第3四半期	△4,190	51	-	-
18年10月期第3四半期	1,594	62	1,593	65
18年10月期	101	32	101	28

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年10月期第3四半期	8,203		2,408		29.3		43,618	62
18年10月期第3四半期	8,617		2,719		31.6		97,229	70
18年10月期	7,992		2,682		33.5		47,918	57

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年10月期第3四半期	△284		△46		253		791	
18年10月期第3四半期	687		△1,091		△17		1,493	
18年10月期	892		△1,256		△722		827	

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
18年10月期	-	-	300	00	300	00
19年10月期(実績)	-	-	-	-	-	-
19年10月期(予想)	-	-	100	00	100	00

### 3. 平成19年10月期の連結業績予想 (平成18年11月1日 ~ 平成19年10月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		円	銭
通期	4,900		△40		△98		△1,779	52

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 四半期連結財務諸表の作成基準 : 中間連結財務諸表作成基準  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 （有形固定資産の減価償却方法）

当期から、法人税法改正に伴い平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

（契約解除引当金）

従来、入居一時金の返還については、契約解除時に処理する方法によっておりましたが、当期から契約解除による入居一時金返還見込額を契約解除引当金として計上する方法に変更しております。

この変更は、「有料老人ホーム設置運営標準指導指針について」の一部改正により、契約締結日から起算して概ね90日以内の契約解除の場合には、入居一時金の全額を利用者に返還することが義務付けられたことをうけ、契約解除による返還額の金額の重要性が増加してきたこと、および、当該制度導入後一定期間が経過したことに伴い、将来の契約解除率を合理的に見積もることが可能になったことから返還見込額を契約解除引当金として計上することにより期間帰属の適正化を図るためのものであります。

この変更により、従来と同一の方法を採用した場合に比べ、売上高および売上総利益が18,481千円減少し、営業損失、経常損失および税金等調整前第3四半期純損失が18,481千円増加しております。

- (4) 会計監査人の関与 : 無

## 5. 個別業績の概要（平成18年11月1日～平成19年7月31日）

## (1) 個別経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第3四半期	3,146	7.9	△121	—	△143	—	△198	—
18年10月期第3四半期	2,917	19.7	62	△5.9	42	20.0	29	48.5
18年10月期	3,888	—	35	—	6	—	△6	—

	1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭
19年10月期第3四半期	△3,557	34
18年10月期第3四半期	1,064	33
18年10月期	△117	10

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年10月期第3四半期	7,558		2,416		32.0		43,874	67
18年10月期第3四半期	8,567		2,695		31.5		96,378	19
18年10月期	7,939		2,659		33.5		47,540	88

## 6. 平成19年10月期の個別業績予想（平成18年11月1日～平成19年10月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	4,490	△20	△83	△1,507	15

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成18年11月1日～平成19年7月31日)におけるわが国経済は、設備投資の増加等により企業収益の改善および個人消費が堅調に推移しており、景気は緩やかな回復基調を維持しております。

他方、米国におけるサブプライムローン問題に端を発した世界同時株安の実態経済への波及が懸念されております。

介護業界を取り巻く事業環境におきましては、これからも急速に加速するであろう少子高齢化に向けて、平成18年4月に介護保険制度の抜本的な改定が行われました。これにより以前にもまして企業努力による質の高いサービスが求められ、介護スタッフ等の人材を確保することおよび介護業界に対する信頼を回復するため、法令遵守の徹底が求められております。

このような状況のもと、当社グループでは、平成19年5月にオープンしたロングライフ梶ヶ谷およびロングライフ神戸青谷の販売活動に注力し、積極的な営業活動を展開してまいりましたが、介護サービス業界をとりまく環境は予想以上に厳しい状況となっております。

その結果、当第3四半期の売上高は33億13百万円(前年同期比10.0%増)、経常損失は1億80百万円(前年同期は67百万円の利益)、第3四半期純損失2億34百万円(前年同期は44百万円の利益)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ2億10百万円増加し82億3百万円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末に比べ2億74百万円減少し24億8百万円となり、自己資本比率は29.3%となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は2億84百万円でありました。その主な内訳は、収入要因として減価償却費2億48百万円、前受金の増加1億20百万円などがあり、支出要因として、税金等調整前第3四半期純損失2億16百万円、たな卸資産の増加5億18百万円などがあったことによるものであります。前年同期は6億87百万円の収入でありました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は46百万円となりました。その主な内訳は、収入要因として有形固定資産の売却による収入4億80百万円、定期預金の払戻による収入15百万円があり、支出要因として、有形固定資産の取得による支出4億8百万円、敷金・保証金の差入れによる支出95百万円などがあったことによるものであります。前年同期は10億91百万円の支出でありました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は2億53百万円となりました。その主な内訳は、収入要因として短期借入金の純増額3億84百万円、長期借入による収入5億3百万円があり、支出要因として、長期借入金の返済による支出3億90百万円、社債の償還による支出2億円などがあったことによるものであります。前年同期は17百万円の支出でありました。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

現時点における業績の予想につきましては、平成19年6月6日の公表数値からの変更はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 連結会計期間末 (平成18年10月期)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成19年10月期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,678,393		971,076		△707,316	△42.1	1,022,317	
2. 売掛金	368,376		444,324		75,948	20.6	354,938	
3. たな卸資産	3,767		523,001		519,233	—	3,594	
4. 繰延税金資産	20,284		24,935		4,651	22.9	15,614	
5. その他	115,972		145,074		29,101	25.0	112,594	
貸倒引当金	—		△153		△153	—	△300	
流動資産合計	2,186,793	25.4	2,108,259	25.7	△78,534	△3.6	1,508,759	18.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	3,391,489		3,660,306		268,816	7.9	3,366,267	
(2) 土地	2,145,077		1,664,891		△480,186	△22.4	2,145,077	
(3) その他	407,349		195,407		△211,942	△52.0	465,020	
有形固定資産合計	5,943,916		5,520,605		△423,311	△7.1	5,976,365	
2. 無形固定資産	18,029		15,505		△2,523	△14.0	17,844	
3. 投資その他の資産	463,329		558,242		94,912	20.5	485,923	
固定資産合計	6,425,275	74.6	6,094,352	74.3	△330,922	△5.2	6,480,133	81.1
III 繰延資産	5,000	0.0	1,000	0.0	△4,000	△80.0	4,000	0.0
資産合計	8,617,069	100.0	8,203,611	100.0	△413,457	△4.8	7,992,893	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	前年同四半期 連結会計期間末 (平成18年10月期)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成19年10月期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	12,282		99,796		87,513	712.5	16,795	
2. 一年以内償還予定社債	200,000		100,000		△100,000	△50.0	200,000	
3. 短期借入金	580,000		384,000		△196,000	△33.8	—	
4. 一年以内返済予定長期借入金	509,600		519,600		10,000	2.0	509,600	
5. 前受金	2,396,376		2,583,056		186,680	7.8	2,462,886	
6. 賞与引当金	14,200		24,696		10,496	73.9	20,832	
7. その他	395,759		412,811		17,052	4.3	438,913	
流動負債合計	4,108,218	47.7	4,123,961	50.2	15,742	0.4	3,649,028	45.7
II 固定負債								
1. 社債	300,000		200,000		△100,000	△33.3	300,000	
2. 長期借入金	1,461,400		1,445,800		△15,600	△1.1	1,334,000	
3. 退職給付引当金	3,555		4,865		1,310	36.8	3,879	
4. ホーム介護アフターコスト引当金	18,630		17,550		△1,080	△5.8	18,360	
5. その他	5,555		3,300		△2,255	△40.6	5,149	
固定負債合計	1,789,141	20.7	1,671,515	20.4	△117,625	△6.6	1,661,389	20.8
負債合計	5,897,359	68.4	5,795,477	70.6	△101,882	△1.7	5,310,417	66.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,114,139	12.9	1,114,139	13.6	—	—	1,114,139	13.9
2. 資本剰余金	1,113,376	12.9	1,113,376	13.6	—	—	1,113,376	13.9
3. 利益剰余金	492,956	5.8	203,221	2.5	△289,734	△58.8	453,989	5.7
4. 自己株式	△762	△0.0	△28,616	△0.4	△27,853	—	△747	△0.0
株主資本合計	2,719,709	31.6	2,402,121	29.3	△317,588	△11.7	2,680,756	33.5
II 少数株主持分	—	—	6,013	0.1	6,013	—	1,719	0.0
純資産合計	2,719,709	31.6	2,408,134	29.4	△311,574	△11.5	2,682,475	33.5
負債純資産合計	8,617,069	100.0	8,203,611	100.0	△413,457	△4.8	7,992,893	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 連結会計期間 (平成18年10月期)		当第3四半期 連結会計期間 (平成19年10月期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	3,013,800	100.0	3,313,924	100.0	300,123	10.0	4,022,902	100.0
II 売上原価	2,292,979	76.1	2,693,449	81.3	400,469	17.5	3,100,857	77.1
売上総利益	720,820	23.9	620,474	18.7	△100,345	△13.9	922,045	22.9
III 販売費及び一般管理費	630,842	20.9	759,004	22.9	128,161	20.3	861,864	21.4
営業利益または営業損失(△)	89,977	3.0	△138,529	△4.2	△228,507	△254.0	60,180	1.5
IV 営業外収益								
1. 受取利息	47		632		585	—	164	
2. その他	4,097		4,325		228	5.6	5,970	
営業外収益合計	4,145	0.1	4,958	0.2	813	19.6	6,135	0.1
V 営業外費用								
1. 支払利息	23,030		32,304		9,273	40.3	32,235	
2. 財務手数料	—		8,121		8,121	—	—	
3. 社債発行費償却	3,000		3,000		—	0.0	4,000	
4. その他	218		3,416		3,197	—	571	
営業外費用合計	26,249	0.9	46,842	1.4	20,592	78.5	36,806	0.9
経常利益または経常損失(△)	67,873	2.2	△180,413	△5.4	△248,287	△365.8	29,509	0.7
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	3,775		720		△3,054	△80.9	3,775	
2. 遺贈による特別利益	29,463		—		△29,463	—	29,463	
3. 受取違約金	5,000		—		△5,000	—	5,000	
4. その他	470		602		131	27.8	470	
特別利益合計	38,709	1.3	1,322	0.0	△37,387	△96.6	38,709	0.9
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	8,983		—		△8,983	—	8,983	
2. 固定資産除却損	563		855		291	51.8	956	
3. 前期損益修正損	—		19,400		19,400	—	—	
4. 支払和解金	12,100		15,875		3,775	31.2	15,100	
5. その他	240		1,078		838	349.3	240	
特別損失合計	21,886	0.7	37,208	1.1	15,321	70.0	25,279	0.6
税金等調整前第3四半期(当期)純利益または税金等調整前第3四半期純損失(△)	84,696	2.8	△216,299	△6.5	△300,995	△355.4	42,939	1.0
税金費用	40,113	1.3	21,633	0.7	△18,479	△46.1	37,589	0.9
少数株主損失(△)	—		△3,803	△0.1	△3,803	—	△280	△0.0
第3四半期(当期)純利益または第3四半期純損失(△)	44,583	1.5	△234,129	△7.1	△278,712	△625.2	5,630	0.1

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年11月1日 至 平成18年7月31日)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
平成17年10月31日 残高 (千円)	1,112,524	1,111,761	497,287	△589	2,720,984	2,720,984
第3四半期連結会計期間中の変動額						
新株の発行	1,614	1,614			3,229	3,229
剰余金の配当			△48,914		△48,914	△48,914
四半期純利益			44,583		44,583	44,583
自己株式の取得				△173	△173	△173
第3四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)	1,614	1,614	△4,331	△173	△1,275	△1,275
平成18年7月31日残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	492,956	△762	2,719,709	2,719,709

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年11月1日 至 平成19年7月31日)

	株主資本					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年10月31日 残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	453,989	△747	2,680,756	1,719	2,682,475
第3四半期連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当			△16,783		△16,783		△16,783
四半期純損失 (△)			△234,129		△234,129		△234,129
自己株式の取得				△27,868	△27,868		△27,868
連結範囲の変更に伴う増加			145		145		145
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額 (純額)						4,294	4,294
第3四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)	-	-	△250,767	△27,868	△278,635	4,294	△274,341
平成19年7月31日残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	203,221	△28,616	2,402,121	6,013	2,408,134

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成17年11月1日 至 平成18年10月31日)

	株主資本					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成17年10月31日残高 (千円)	1,112,524	1,111,761	497,287	△589	2,720,984	-	2,720,984
連結会計年度中の変動額							
新株の発行	1,614	1,614			3,229	-	3,229
剰余金の配当			△48,914		△48,914	-	△48,914
当期純利益			5,630		5,630	-	5,630
自己株式の取得				△173	△173	-	△173
自己株式の消却			△14	14	-	-	-
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)						1,719	1,719
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	1,614	1,614	△43,298	△158	△40,227	1,719	△38,508
平成18年10月31日残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	453,989	△747	2,680,756	1,719	2,682,475

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 連結会計期間 (平成18年10月期)	当第3四半期 連結会計期間 (平成19年10月期)	(参考) 平成18年10月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益または 税金等調整前第3四半期純損失(△)	84,696	△216,299	42,939
減価償却費	241,713	248,977	331,768
長期前払費用償却	7,383	10,606	10,619
貸倒引当金の増加額または減少額(△)	—	△147	300
賞与引当金の増加額または減少額(△)	△14,977	3,864	△8,346
ホーム介護アフターコスト引当金の減少額(△)	△810	△810	△1,080
契約解除引当金の増加額	—	18,481	—
退職給付引当金の増加額または減少額(△)	△336	986	△13
受取利息および受取配当金	△47	△633	△173
支払利息	23,030	32,304	32,235
有形固定資産除却損	368	855	760
有形固定資産売却益	△3,775	△720	△3,775
有形固定資産売却損	8,983	—	8,983
賃貸借契約解約損	240	1,078	240
売上債権の増加額(△)	△53,153	△85,905	△39,716
たな卸資産の増加額(△)または減少額	1,589	△518,331	1,762
仕入債務の増加額	2,741	56,364	7,254
未払消費税等の増加額	10,851	612	17,350
前受金の増加額	431,780	120,169	498,290
その他	39,999	87,225	90,096
小計	780,277	△241,321	989,496
利息および配当金の受取額	34	620	173
利息の支払額	△28,065	△35,096	△32,442
法人税等の支払額	△64,469	△8,403	△64,497
営業活動によるキャッシュ・フロー	687,776	△284,201	892,730
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△5,000	—	△15,000
定期預金の払戻による収入	—	15,000	—
有形固定資産の取得による支出	△1,017,426	△408,399	△1,097,499
有形固定資産の売却による収入	24,600	480,906	24,600
無形固定資産の取得による支出	△8,467	△838	△13,437
敷金・保証金の差入による支出	△58,968	△95,042	△84,394
繰延消費税に係る支出	△11,184	△16,484	△12,734
その他	△14,933	△21,291	△58,418
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,091,381	△46,149	△1,256,884
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	410,000	384,000	△170,000
長期借入による収入	—	503,878	—
長期借入金の返済による支出	△382,200	△390,200	△509,600
社債の償還による支出	—	△200,000	—
株式の発行による収入	—	—	3,209
増資による収入	3,209	—	—
自己株式の取得による支出	△173	△27,868	△173
少数株主からの払込による収入	—	—	2,000
配当金の支払額	△48,220	△16,301	△48,346
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,384	253,508	△722,910
<b>IV 現金及び現金同等物の減少額(△)</b>	△420,989	△76,841	△1,087,064
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,914,382	827,317	1,914,382
<b>VI 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>	—	40,600	—
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	1,493,393	791,076	827,317

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



## 5. 四半期個別財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成18年10月期)		当第3四半期末 (平成19年10月期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,637,341		821,858		△815,483	△49.8	943,070	
2. 売掛金	354,862		425,486		70,624	19.9	338,955	
3. たな卸資産	3,767		5,534		1,766	46.9	3,594	
4. 繰延税金資産	19,563		24,703		5,139	26.3	15,004	
5. その他	116,002		143,826		27,824	24.0	113,060	
流動資産合計	2,131,537	24.9	1,421,408	18.8	△710,128	△33.3	1,413,685	17.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	3,136,677		3,408,114		271,437	8.7	3,118,601	
(2) 構築物	254,812		247,388		△7,423	△2.9	247,166	
(3) 車両運搬具	952		516		△435	△45.7	670	
(4) 工具器具備品	165,667		184,132		18,464	11.2	148,271	
(5) 土地	2,145,077		1,664,891		△480,186	△22.4	2,145,077	
(6) 建設仮勘定	240,382		—		△240,382	—	315,051	
有形固定資産合計	5,943,570		5,505,043		△438,526	△7.4	5,974,838	
2. 無形固定資産	15,644		13,161		△2,482	△15.9	15,488	
3. 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	60,000		70,000		10,000	16.7	60,000	
(2) 繰延税金資産	12,737		—		△12,737	—	11,940	
(3) 差入保証金	277,001		383,416		106,415	38.4	301,581	
(4) その他	121,942		164,208		42,265	34.7	158,415	
投資その他の資産合計	471,680		617,624		145,943	30.9	531,936	
固定資産合計	6,430,895	75.1	6,135,829	81.2	△295,066	△4.6	6,522,263	82.1
III 繰延資産	5,000	0.0	1,000	0.0	△4,000	△80.0	4,000	0.1
資産合計	8,567,432	100.0	7,558,237	100.0	△1,009,194	△11.8	7,939,949	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	前年同四半期末 (平成18年10月期)		当第3四半期末 (平成19年10月期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	12,282		46,398		34,116	277.8	11,372	
2. 一年以内償還予定社債	200,000		100,000		△100,000	△50.0	200,000	
3. 短期借入金	580,000		300,000		△280,000	△48.3	—	
4. 一年以内返済予定 長期借入金	509,600		509,600		—	—	509,600	
5. 未払金	201,598		272,022		70,423	34.9	283,460	
6. 未払法人税等	3,750		19,965		16,215	432.4	—	
7. 未払消費税等	10,204		20,234		10,030	98.3	12,989	
8. 前受金	2,396,376		2,583,056		186,680	7.8	2,462,886	
9. 賞与引当金	13,992		23,658		9,666	69.1	20,732	
10. その他	154,596		80,302		△74,294	△48.1	112,800	
流動負債合計	4,082,400	47.6	3,955,238	52.3	△127,162	△3.1	3,613,840	45.5
II 固定負債								
1. 社債	300,000		200,000		△100,000	△33.3	300,000	
2. 長期借入金	1,461,400		951,800		△509,600	△34.9	1,334,000	
3. 退職給付引当金	3,555		4,865		1,310	36.8	3,879	
4. ホーム介護アフター コスト引当金	18,630		17,550		△1,080	△5.8	18,360	
5. 長期未払金	3,155		—		△3,155	—	—	
6. その他	2,400		12,561		10,161	423.4	10,242	
固定負債合計	1,789,141	20.9	1,186,777	15.7	△602,363	△33.7	1,666,481	21.0
負債合計	5,871,541	68.5	5,142,015	68.0	△729,526	△12.4	5,280,322	66.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,114,139	13.0	1,114,139	14.7	—	0.0	1,114,139	14.0
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	1,113,376		1,113,376		—	0.0	1,113,376	
資本剰余金合計	1,113,376	13.0	1,113,376	14.7	—	0.0	1,113,376	14.0
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	8,700		8,700		—	0.0	8,700	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	25,000		25,000		—	0.0	25,000	
繰越利益剰余金	435,438		183,622		△251,815	△54.7	399,159	
利益剰余金合計	469,138	5.5	217,322	2.9	△251,815	△53.7	432,859	5.5
4. 自己株式	△762	△0.0	△28,616	△0.3	△27,853	—	△747	△0.0
株主資本合計	2,695,890	31.5	2,416,222	32.0	△279,668	△10.4	2,659,626	33.5
純資産合計	2,695,890	31.5	2,416,222	32.0	△279,668	△10.4	2,659,626	33.5
負債純資産合計	8,567,432	100.0	7,558,237	100.0	△1,009,194	△11.8	7,939,949	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成18年10月期)		当第3四半期 (平成19年10月期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	2,917,656	100.0	3,146,879	100.0	229,222	7.9	3,888,407	100.0
II 売上原価	2,242,327	76.8	2,576,860	81.9	334,533	14.9	3,030,727	77.9
売上総利益	675,329	23.2	570,018	18.1	△105,311	△15.6	857,680	22.1
III 販売費及び一般管理費	612,532	21.0	691,832	22.0	79,299	13.0	822,180	21.2
営業利益または 営業損失 (△)	62,796	2.2	△121,814	△3.9	△184,611	△294.0	35,499	0.9
IV 営業外収益								
1. 受取利息	47		587		539	—	160	
2. 受取配当金	2,700		6,001		3,301	122.3	2,709	
3. その他	3,385		6,855		3,469	102.5	5,179	
営業外収益合計	6,133	0.2	13,444	0.4	7,310	119.2	8,049	0.2
V 営業外費用								
1. 支払利息	19,806		27,572		7,765	39.2	27,785	
2. 社債利息	3,223		940		△2,283	△70.8	4,450	
3. 社債発行費償却	3,000		3,000		—	0.0	4,000	
4. その他	218		3,200		2,981	—	571	
営業外費用合計	26,249	0.9	34,713	1.1	8,463	32.2	36,806	0.9
経常利益または 経常損失 (△)	42,680	1.5	△143,083	△4.6	△185,764	△435.2	6,742	0.2
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	3,775		720		△3,054	△80.9	3,775	
2. 遺贈による特別利益	29,463		—		△29,463	—	29,463	
3. その他	5,470		455		△5,015	△91.7	5,470	
特別利益合計	38,709	1.3	1,175	0.0	△37,534	△97.0	38,709	1.0
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	8,983		—		△8,983	—	8,983	
2. 固定資産除却損	563		855		291	51.8	956	
3. 前期損益修正損	—		19,400		19,400	—	—	
4. 支払和解金	12,100		15,875		3,775	31.2	15,100	
5. その他	240		1,078		838	349.3	240	
特別損失合計	21,886	0.8	37,208	1.1	15,321	70.0	25,279	0.7
税引前第3四半期(当 期)純利益または税引 前第3四半期純損失 (△)	59,503	2.0	△179,116	△5.7	△238,620	△401.0	20,173	0.5
税金費用	29,747	1.0	19,637	0.6	△10,109	△34.0	26,679	0.7
第3四半期純利益 または第3四半期 (当期)純損失 (△)	29,756	1.0	△198,753	△6.3	△228,510	△767.9	△6,506	△0.2

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。